
 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

1 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 
 

 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 

 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa emanato con D.R.2015 del 13/06/2019. 

 

Visti gli avvisi per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire per l’a.a. 2023/2024, da svolgersi presso, 

ASP Pa (prot. 76193) , ASP Tp ( prot. 83249), ASP Cl (Prot. 76191), Triangolo della Salute ( Prot. 76199), Capp (prot. 76196), Arnas Civico (Prot. 

76190) emanati dalla Scuola di Medicina e Chirurgia in data 21/05/2024 e 09/05/2024; 

Visto il verbale trasmesso dai Professori Caterina La Cascia, Filippo Guccione, Daniele La Barbera del Corso di Laurea in Scienze Riabilitative 

delle Professioni Sanitarie con l’esito della valutazione delle istanze presentate e la relativa graduatoria di merito, assunto al protocollo con il n. 

97550 del 12/06/20024. 

 

DECRETA 

 

l’affidamento degli incarichi delle attività formative professionalizzanti del CdLM in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie, per l’a.a. 2023/2024, come 

di seguito indicato: 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

2 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ARNAS CIVICO 

 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

Cartella Riabilitativa 

Pediatrica, strumento 

esponenziale per la 

gestione e presa in carico 

del paziente 

studente Valido Giuseppe 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ARNAS CIVICO 

Si affida a 
 
Lo Pipero 

Caterina 

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

La cartella riabilitativa 

strumento essenziale per la 

gestione della presa in 

carico riabilitativa  

studente Siragusa Patrizia 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ARNAS CIVICO 

Si affida a 

Ginestra Angelo 

  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

3 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP PA 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

L’importanza della 
prevenzione 
nell’adolescente e nel 
suo nucleo familiare 

Studente: Mirabelli 
Rosalia 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
D’Agostino 

Roberta  

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Ottimizzazione della 
pratica clinica: 
progettazione ed 
implementazione di una 
cartella riabilitativa 
personalizzata per 
l’intervento integrato nei 
disturbi dello Spettro 
Autistico  

Studente: Bellavia 
Simona 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
Contrino Daniela 

Maria  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

4 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Prog. 3 

SRPS/3 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

CTA e utenti autori di 
reato 

Studente: Brambilla 
Giulia 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
Massaro Pietro  

Prog. 4 

SRPS/4 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Transizione del Centro 
Adolescenti e Giovani 
Adulti (AGA) di Palermo 
Dal Progetto Sanitario 
Nazionale (PSN) al 
Servizio - Una 
Prospettiva Integrata per 
Migliorare l'Assistenza 
Psichiatrica Giovanile 

Studente: Farrauto Giulia 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
D’Agostino 

Roberta  

Prog. 5 

SRPS/5 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

MODELLI OPERATIVI DI 
INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI 
SALUTE MENTALE - ASP 
PA 

Studente: Terribile 
Carmen Anna 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
Leduisi Maria  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

5 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Prog. 6 

SRPS/6 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Progettazione e 
realizzazione cartella 
riabilitativa podologica 

Studente: Vassallo 
Francesca 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
Conversano Vito  

Prog. 7 

SRPS/7 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

la cartella sanitaria 
integrata come 
strumento dell’équipe 
multidisciplinare 

Studente: Guzzardo 
Roberta 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a 
  
Palmeri Letizia  

Prog. 8 

SRPS/8 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

2 anno 

Analisi dei dati dell’UOC 
RECUPERO E 
RIABILITAZIONE 
FUNZIONALE P.O. villa 
Delle Ginestre 

Studente: Scarpulla Anna  

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023.2024 ASP PA 

Si affida a  
 
Palmeri Letizia  

  



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

6 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie ASP TP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  

1 anno 

Sindrome di Burnout e 
suo impatto nelle 
professioni sanitarie di 
riabilitazione 

Studente: Schifano 
Deborah 

 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 ASP TP 

Si affida a 
 
Carnesi Fabio  

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie Lega del CAPP 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

Lavoro empatico e 

organizzazione dei servizi 

di riabilitazione 

studente Di Sclafani 

Benedetta 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 CAPP 

Si affida a 
 

Fiolo Giuseppe  
 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

7 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie TRIANGOLO DELLA SALUTE 

Prog. Corso di Studi Anno Attività Project work Ambito  SSD CFU 

Studente 

Ore  Periodo Note  

Prog. 1 

SRPS/1 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

Autismo: caratteristiche 

cliniche e tecniche di 

trattamento  

studente La Placa Ilaria 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 TRIANGOLO DELLA 

SALUTE  

Si affida a  
 
Cascio Giusy 
Francesca  

Prog. 2 

SRPS/2 

LM Scienze 

Riabilitative delle 

professioni Sanitarie 

della Riabilitazione 

2023 

2024 

Tirocinio 

  Anno 1 

Il professionista sanitario e 

gliobblighi/opportunità del 

sistema ECM:strumenti 

della piattaforma Co. Ge. A. 

P. S. 

studente Gulino Giada 

Area 

Tirocinio 

MED/48 15 120 a.a. 2023 2024 TRIANGOLO DELLA 

SALUTE  

Domande 1 

Si affida a 

Cascio Giusy 

Francesca 

 

     Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

  

Il Presidente  

  F.to Prof. Marcello Ciaccio  
 


		2024-06-13T10:17:19+0000
	Marcello Ciaccio




